PREFEITURA DO RECIFE - PODER EXECUTIVO
RELATORIO DE GESTAO FISCAL
DEMONSTRATIVO DAS OPERAGOES DE CREDITO
ORGAMENTOS FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL
JANEIRO A AGOSTO DE 2011
19RGF - ANEXO IV (LRF, art. 55, inciso |, alinea "d" e inciso lll alinea "c")
VALOR

No
Quadrimestre
de Referéncia
(maio a agosto de 2011)

OPERACOES DE CREDITO

SUJEITAS AO LIMITE PARA FINS DE CONTRATAGAO (1) 7.553.584,32
Mobiliaria -
Interna -
Externa =
Contratual 7.553.584,32
Interna 3.053.584,32
Abertura de Crédito 3.053.584,32
Aquisigdo Financiada de Bens e Arrendamento Mercantil Financeiro o
Derivadas de PPP -
Demais Aquisi¢oes Financiadas o
Antecipagédo de Receita -
Pela Venda a Termo de Bens e Servigos o
Demais Antecipacdes de Receita o
Assungéo, Reconhecimento e Confissdo de Dividas (LRF, art. 29, § 19) o
QOutras Operagdes de Crédito o
Externa 4.500.000,00
<Contratual> 4.500.000,00
NAO SUJEITAS AO LIMITE PARA FINS DE CONTRATAGAO (ll) -
Parcelamentos de Dividas -
De Tributos -
De Contribuigbes Sociais o
Previdenciarias -
Demais Contribuicdes Sociais o
Do FGTS -
Melhoria da Administracdo de Receitas e da Gestao Fiscal, Financeira e Patrimonial o
Programa de lluminagéo Publica — RELUZ o

VALOR

2.517.090.797,14
14.720.316,58
402.734.527,54

APURACAO DO CUMPRIMENTO DOS LIMITES

RECEITA CORRENTE LIQUIDA - RCL

TOTAL CONSIDERADO PARA FINS DA APURAGAO DO CUMPRIMENTO DO LIMITE = (la)

LIMITE GERAL DEFINIDO POR RESOLUGAO DO SENADO FEDERAL PARA AS OPERAGOES DE
CREDITO INTERNAS E EXTERNAS

OPERACOES DE CREDITO POR ANTECIPACAO DA RECEITA ORCAMENTARIA

LIMITE DEFINIDO POR RESOLUCAO DO SENADO FEDERAL PARA AS OPERACOES DE CREDITO POR
ANTECIPAGAO DA RECEITA ORGAMENTARIA

176.196.355,80

TOTAL CONSIDERADO PARA CONTRATAGAO DE NOVAS OPERAGOES DE CREDITO (lll) = (la + lla) 14.720.316,58

FONTE:SOFIN
Notas:

R$

Até o
Quadrimestre
de Referéncia
(ianeiro a agosto de 2011)
(a)
14.720.316,58

14.720.316,58
8.720.316,58
8.720.316,58

6.000.000,00
6.000.000,00

% SOBRE
A RCL

0,58%
16,00%

0,00%
7,00%

0,58%

' Este demonstrativo evidencia todas as operagées de crédito efetivamente realizadas pelo ente, sem prejuizo da verificagio da legalidade dessas operagdes, bem como das eventuais

cominagdes decorrentes, especialmente no caso de operagdes de crédito vedada



